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ORSZÁGYŰLÉSI KÉPVISELŐ

Írásbeli kérdés
Dr. Kövér László
az országgyű lés elnöke részére

Helyben

Tisztelt Elnök Úr!

Az országgyű lésrő l szóló 2012. évi XXXVI. törvény 42. § (8) bekezdése alapján „Miért kell
lerombolni a fenntarthatófejlődés, az ökológiai gazdálkodás és a népfőiskolai képzés nemzetközi
rangú központját, a Nemzeti Vidékstratégia – 2020 % célkitűzéseinek és több programjának
megvalósítását komplex módon szolgáló, közhasznú tevékenységet végző, non-profit Kishantosi
Vidékfejlesztési Központot?” címmel írásbeli kérdést kívánok intézni Dr. Fazekas Sándorhoz, a
Vidékfejlesztési Minisztériumot vezető miniszterhez, mint a tárgyban illetékes minisztériu m
vezetőjéhez .

A benyújtott kérdéseimre a válaszokat írásban várom.

Tisztelt Miniszter Úr!

A Kishantosi Vidékfejlesztési Központ 15 év után, 2013 . november 1-tő i elveszíti minden földterületét
– a kishantosi szakemberek által 21 éve bio módon művelt területeket . A 452 hektárt a Nemzet i
Földalapkezelő Szervezet tíz részre osztva adta bérbe más pályázóknak. Ezzel a Kishantosi Ökológiai
Mintagazdaság 2013 . november 1-tői megszűnik .

• A német-magyar kormányközi együttműködésben megtervezett modellgazdaság immár két
évtizede biogazdálkodást folytat nemcsak Magyarország, de Európa egyik mezőgazdaság i
szempontból legkedvezőbb adottságokkal rendelkező táján, a csemozjom övezetben, és min t
ilyen egyedül álló Európában .

• Helyi munkaerőt foglalkoztatnak. 8 állandó dolgozójuk van, az alkalmi munkavállalók további
4 fő állományi létszámot adnak. Ehhez jön még az a közel száz fő, akik nyáron a
vetőmagtermesztésben dolgoznak. Éves foglalkoztatási létszámuk tehát 15 fő .

• Folytatva az 1938-1946 között sikeresen munkálkodó KALOT (Katolikus Agrárifjúság i
Legényegyesületek Országos Testülete) legnemesebb hagyományait, valódi agrár-népf ő iskolai
központot működtetnek . Eddig több mint 200 fiatalt küldtek Dániába 3, illetve 5 hónapo s
népfőiskolai programra – ingyenesen .

• Non-profit tevékenységet végeznek, vagyis senki nem vesz ki hasznot a vállalkozásból . A
profitot visszaforgatják, abból finanszírozzák programjaikat, amelyek ezért többnyir e
ingyenesek, hiszen főként azokra számítanak, akik nem tudnának részt venni a fizet ős
képzéseken .

• A Központ vezető i és munkatársai nem tűznek ki magukra semmilyen ideológiai, világnézeti ,
vallási címkét . A fenntartható fejlődés, vidékfejlesztés és ökológiai gazdálkodás oktatása, az
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ezzel kapcsolatos gyakorlat bemutatása a fő céljuk, és a fenntartható vidékfejlesztés páratla n
példáját tudták felmutatni .

• Civilek hozták létre a szervezetet, a helyi közösségre támaszkodva, azt erősítve és gyarapítva ,
ökológiai gazdálkodást folytatnak .

• A fent leírt tevékenységeikkel komplex módon valósítják meg a Nemzeti Vidékstratégia –
2020 (NVS-2020) és a végrehajtási kereteit adó Darányi Ignác Terv több nemzet i
programjának célkitűzéseit is, melyek közül külön ki kell emelni az alábbiakat :

3 7 .4 .1 . Ökológiai gazdálkodás program
3 7 .4.3 . Táj- és agrár-környezetgazdálkodási program
3 7 .7 .1 . Képzés, szakoktatás program
3 7 .7.3 . Népfő iskola program
3 7.7.4 . Modellgazdaságok, tájközpontok, agrár-szaktanácsadás progra m
3 7 .7.5 . Kutatás-fejlesztés, innováció program

A fenti néhány tény ismeretében is állíthatjuk, hogy a Kishantosi Vidékfejlesztési Központ Európa -
szerte ismert és mintaként emlegetett példa, amely a 2012 márciusában kormányhatározatta l
megerősített és kihirdetett NVS-2020 megvalósításához is elengedhetetlen fejleszt ő, bemutató é s
felnőtt-képző tájközpontok számára modellül szolgál, a vidékstratégia középtájanként éppen ilye n
központok létrehozását irányozza el ő . A közjó szolgálatában fontos, a vidékfejlesztés nemzet i
programjai megvalósításához elengedhetetlen közfeladatokat vállal magára, így joggal feltételezhet ő
lenne, hogy e tevékenységéhez az állam legalább földterületet juttat . Ennek azonban éppen az
ellenkezője történik, amennyiben az NFA döntése alapján az eddig e közhasznú, non-profi t
tevékenységükhöz használt állami földek bérleti jogát is elveszítik .

Mindezek alapján kérdezem Miniszter Urat :

• Az állami földek a közvagyon fontos részét képezik . A 20 éves biogazdálkodás megemelte a
piaci értéküket és az ökológiai minőségüket. Vajon a pályázati kiírás megkövetelte-e, hogy a
földeknek továbbra is hitelesített és ellenőrzött bioművelésben kell maradniuk? (Ellenkező
esetben gazdasági és ökológiai kárt kockáztat a közvagyonban a kiíró, ami az Alaptörvénybe
ütközik . )

• A Kishantosi Vidékfejlesztési Központ közhasznú Nonprofit Kft . azért nem nyert, mert –
úgymond - mind a 10 helyen volt az övékénél „jobb” pályázat . Vajon meg lehet-e ismerkedni
az egymással vetélkedő pályázatok szakmai-gazdasági tartalmával? Meg lehet-e tudni, hogy a
nyertesek által javasolt területhasználat összességében hol és miben szolgálja jobban a
közvagyon megőrzését és gyarapítását, mint a Vidékfejlesztési Központé ?

• Mint ismeretes, a Kishantosi Vidékfejlesztési Központhoz hasonló tudásközpontok ,
tájközpontok, oktatóközpontok fenntartása, gyarapítása, fejlesztése és támogatása jelenle g
hatályos politikai prioritás. Ez nemcsak itthon (NVS-2020, Darányi Ignác Terv), d e
nemzetközi kötelezettségeinket tekintve (a Fenntartható Fejlődés Oktatásának nemzetközi
évtizede az ENSZ keretében, UN Decade for SD, UNESCO, 2005-14) is érvényes
megállapítás . Lehet-e tudni, mi(k) az(ok) az ezt megel őző politikai prioritás(ok), amely(ek) a z
előbbit felülírva mind a tíz helyen előbbre rangsorolták a tényleges nyerteseket a
Vidékfejlesztési Központnál ?

• Földek nélkül a Kishantosi Vidékfejlesztési Központ tevékenységének jó része ellehetetlenül .
Van-e a közelben hasonló más oktatási intézmény, amely ilyen vagy jobb színvonalon tudj a
pótolni, tovább vinni ezt a tevékenységet ?

• Ha nincs más ilyen intézmény, akkor megengedhet ő-e, hogy adott esetben ez a tevékenység
abbamaradjon? Hol tud fölmutatni a Kormány bárhol máshol ilyen tudományos alapoko n
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tervezett és közhasznú céljait ilyen eredményesen megvalósító ökológiai mintagazdaságot,
mely oktatási intézményt, népfő iskolát is működtet?

• A közép- és hosszú távú folyamatok ismeretében stratégiai, nemzetbiztonsági fontossága va n
azoknak az ismereteknek, melyet a Kishantosi Vidékfejlesztési Központ oktat. Fontosak ezek
az ismeretek a vidék rezilienciája, az élelmiszerbiztonság, és más hasonló horderej ű
szempontokból. A pályázat nyertesei miben tudtak ennél nagyobb prioritású ajánlatot tenni ?

• A Kishantosi Vidékfejlesztési Központ Közhasznú Nonprofit Kft. - a magyar bio
szervezetekkel és az IFOAM EU Grouppal - partnere volt a Vidékfejlesztési Minisztériumna k
a 2011 júniusában, a magyar EU elnökség idején megrendezett, nagy sikerű, 300 fős
nemzetközi biogazdálkodási konferencia megrendezésében . Akkor Miniszter Úr az EU
legmagasabb szintű vezető i — Dacian Ciolos és Paolo de Castro - jelenlétében tett hitet a
biogazdálkodás fejlesztése mellett . Hogyan egyeztethető össze ezekkel a nyilatkozatokkal a
Kishantosi ökológiai Mintagazdaság megszüntetése ?

Válaszát várva, tisztelettel és üdvözlettel :

Budapest, 2013 . május 6 .

Dr. Ángyán József
Fidesz - Magyar Polgári Sziyóetsé g
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